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Śle dząc in for ma cje pra so we mo że my
za ob ser wo wać, że więk szość wdro żeń
tech no lo gii EPC/RFID po kry wa ob szar
sze ro ko po ję tej lo gi sty ki, dla któ rej naj -
waż niej szy mi po zio ma mi hie rar chii opa -
ko wań są jed nost ki lo gi stycz ne, opa ko -
wa nia zbior cze i ewen tu al nie opa ko wa nia
zwrot ne. Do tej po ry w Pol sce nie by ło
wdro żeń tej in no wa cyj nej tech no lo gii.
Zmie nił to pro jekt wdro że nio wy In sty tu -
tu Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia (ILiM) zre -
ali zo wa ny dla fir my In ter sport Pol ska SA
(In ter sport), któ re go głów nym ce lem by -
ła im ple men ta cja sys te mu EPC/RFID dla
śle dze nia opa ko wań zwrot nych prze -
miesz cza ją cych się po mię dzy cen trum
dys try bu cji a skle pa mi.

Na ła mach cza so pi sma „Lo gi sty ka”
wie lo krot nie pi sa no na te mat za sad dzia -
ła nia tech no lo gii EPC/RFID, dla te go też
w ni niej szym ar ty ku le sku pio no się głów -
nie na szcze gó ło wym opi sie wdro że nia
i wy ja śnie niu funk cjo no wa nia za im ple -
men to wa ne go sys te mu w fir mie In ter -
sport Pol ska SA. 

Fir ma In ter sport zaj mu je się sprze da -
żą de ta licz ną pro duk tów spor to wych
w wiel ko po wierzch nio wych skle pach
spor to wych, zlo ka li zo wa nych w ca łej
Pol sce. Od ma ja do sierp nia 2009 ro ku
ILiM zre ali zo wał w fir mie wdro że nie, któ -
re po le ga ło na za pro jek to wa niu i uru cho -
mie niu in no wa cyj ne go na ska lę świa to -
wą sys te mu EPC/RFID po zwa la ją ce go na
ob słu gę pro ce sów lo gi stycz nych o zło żo -
nej kon fi gu ra cji, z moż li wo ścią bez -
piecz ne go do stę pu sie cio we go. Dzia ła nia
w ra mach pro jek tu obej mo wa ły przede
wszyst kim:
● za pro jek to wa nie i wdro że nie in for -

ma tycz ne go sys te mu EPC/RFID dla pro -
ce su lo gi stycz ne go za cho dzą ce go
w ma ga zy nie

● wdro że nie ozna czeń ko do wych zgod -
nych z sys te mem GS1 i ich kon wer sja
do struk tu ry nu me ru EPC

● za pro jek to wa nie i wy ko na nie bra mek

RFID dla re ali za cji pro ce sów ma ga zy -
no wych we współ pra cy z opra co wa nym
sys te mem in for ma tycz nym EPC/RFID.

Pod sta wo wym za ło że niem w pro jek cie
wdro że nia sys te mu EPC/RFID w fir mie In -
ter sport by ło je go ści słe uza leż nie nie od
ist nie ją cych, już re ali zo wa nych pro ce sów,
zwłasz cza w kon tek ście ob ro tu za so ba -
mi zwrot ny mi po mię dzy ma ga zy nem
cen tral nym oraz skle pa mi. 

Ana li za pro ce sów za cho dzą cych w ma -
ga zy nie cen tral nym oraz po mię dzy ma -
ga zy nem a sa lo na mi sprze da ży by ła
punk tem po cząt ko wym pro jek tu, wy -
zna cza ją cym głów ne kie run ki funk cjo no -
wa nia sys te mu EPC/RFID. Prze ana li zo wa -
no 3 naj waż niej sze pro ce sy, któ re
do ty czy ły prze miesz cza nia po jem ni ków
zwrot nych:
● kom ple ta cja, wy da nie w ma ga zy nie

cen tral nym i przy ję cie do skle pu po jem -
ni ków zwrot nych

● wy da nie po jem ni ków zwrot nych ze
skle pu i przy ję cie do ma ga zy nu cen tral -
ne go

● prze su nię cie mię dzy ma ga zy no we, czy -
li wy da nie ze skle pu X – przy ję cie do
skle pu Y.

Dla wszyst kich ope ra cji i wy da rzeń
zwią za nych z prze miesz cza niem po jem -
ni ków zwrot nych, w ra mach wy mie nio -
nych wy żej pro ce sów, za pro jek to wa no
od po wied nią funk cjo nal ność sys te mu
EPC/RFID, co opi sa no w dal szej czę ści ar -
ty ku łu.

Waż nym ele men tem ca łe go sys te mu by -
ło wdro że nie ozna czeń ko do wych dla
po jem ni ków zwrot nych. Za sto so wa no
ozna cze nia zgod ne z sys te mem GS1,
o struk tu rze nu me ru GRAI (Glo bal Re tur na -
ble As set Iden ti fier) od zwier cie dlo nej w stan -
dar dzie EPC glo bal. Iden ty fi ka tor GRAI,
któ ry jest in dy wi du al nym nu me rem dla
każ de go po jem ni ka zwrot ne go fir my In -

Pierw sze in no wa cyj ne wdro że nie sys te mu EPC/RFID 
na pol skim ryn ku

Mi chał Gra bia, Grze gorz So ko łow ski, Piotr Ho łu bo wicz
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Polska

Rys. 1. Za rys pro ce sów ma ga zy no wych fir my In ter sport Pol ska SA ob ję tych pro jek tem wdro że nia
sys te mu EPC/RFID. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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ter sport, po sia da w swo jej struk tu rze za -
rów no część iden ty fi ku ją cą fir mę, jak
i ele ment se ryj ny wy róż nia ją cy każ dy po -
jem nik. War tym pod kre śle nia jest fakt, iż
nu mer se ryj ny wy stę pu ją cy w ko dzie EPC
jest nu me rem wcze śniej nada nym przez
fir mę In ter sport dla po jem ni ków zwrot -
nych. Tak więc w ra mach wdro że nia nie
zmie nio no wcze śniej wpro wa dzo nych
iden ty fi ka to rów po jem ni ków zwrot nych,
tyl ko je do sto so wa no do stan dar dów
GS1. Iden ty fi ka tor GRAI zo stał za im ple -
men to wa ny w po sta ci du al nej: pa pie ro wej
ety kie ty i znacz ni ka RFID z za pi sa nym ko -
dem EPC. 

Głów ny mi czę ścia mi wdro żo ne go roz -
wią za nia są opra co wa ne bram ki RFID oraz
sys tem TaG S1, czy li ser wer EP CIS do star -
cza ny przez In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy -
no wa nia, dzia ła ją cy w cen trum lo gi stycz -
nym fir my. 

Na ry sun ku 3 na zie lo no za zna czo no fi -
zycz ne ele men ty sys te mu, czy li dwie
bram ki RFID re je stru ją ce opusz cze nie
cen trum lo gi stycz ne go przez po jem ni ki
oraz ich po now ne przy ję cie. Kom po -
nen ty in for ma tycz ne ozna czo no na to -
miast ko lo rem nie bie skim. Wi docz ne
ele men ty sys te mu TaG S1 to:
● ser wer RFID – apli ka cja za rzą dza ją ca

czyt ni ka mi RFID, fil tru je i agre gu je
od czy ty z wie lu czyt ni ków

● uzu peł nia nie da nych – apli ka cja, prze -
twa rza ją ca da ne zgod nie z lo gi ką pro -
ce sów fir my In ter sport, uzu peł nia je

o da ne opi so we po cho dzą ce z sys te -
mów fir my In ter sport

● EP CIS – ba za da nych o ob ser wa cjach
obiek tów ozna czo nych iden ty fi ka to ra -
mi EPC, re je stru je da ne po cho dzą ce za -
rów no z cen trum lo gi stycz ne go (RFID),
jak i ze skle pów (ko dy kre sko we)

● apli ka cja użyt kow ni ka – za pew nia ła twy
do stęp do da nych w EP CIS umoż li wia -
jąc lo ka li za cję po je dyn czych obiek tów,
jak i two rze nie zło żo nych ra por tów.

Z punk tu wi dze nia fir my In ter sport, naj -
waż niej szym kom po nen tem sys te mu jest
dzia ła ją ca w po sta ci ser wi su WWW Apli -
ka cja użyt kow ni ka, po zwa la ją ca na do stęp
do ze bra nych da nych. Moż na z niej ko -
rzy stać przy uży ciu do wol nej prze glą dar -
ki in ter ne to wej, uru cho mio nej na kom -
pu te rze ma ją cym do stęp do we wnętrz nej
sie ci fir my In ter sport. Do stęp do apli ka -
cji chro nio ny jest me cha ni zmem au ten -
ty ka cji przy po mo cy na zwy użyt kow ni ka
i ha sła. W apli ka cji za sto so wa no me cha -
nizm au to ry za cji ma ją cy na ce lu ogra ni -
cza nie praw do ko rzy sta nia z po szcze gól -
nych funk cji ser wi su, w za leż no ści od
uwie rzy tel nio ne go użyt kow ni ka. Do każ -
de go no wo utwo rzo ne go kon ta przy pi sa -
na jest je go ro la. De fi niu je ona ze staw

funk cji udo stęp nia nych przez apli ka cję da -
ne mu użyt kow ni ko wi. 

Apli ka cja skła da się z pa ne li, czy li
stron od po wia da ją cych po szcze gól nym
funk cjo nal no ściom. Pa ne le moż na prze -
łą czać za po mo cą me nu, ale tak że za war -
tość jed ne go pa ne lu mo że za wie rać link
do in ne go pa ne lu. W sys te mie do stęp ne
są na stę pu ją ce pa ne le: 

PA NEL WIA DO MO ŚCI 
Dla więk szo ści użyt kow ni ków sys te -
mu pa nel wia do mo ści (ry su nek 4) jest
pa ne lem do myśl nym, czy li jest on wy -
świe tla ny au to ma tycz nie po za lo go wa -
niu się do TaG S1. Za wie ra on spis wia -
do mo ści od po wia da ją cych wy bra nym
wy da rze niom w sys te mie, któ re mo gą
pro wa dzić do kon kret nej stro ny pa ne -
lu Track & Tra ce.

Wia do mo ścia mi są zmia ny sta nu mo -
ni to ro wa nych obiek tów, ge ne ro wa ne na
pod sta wie wy da rzeń z EP CIS, a tak że in -
ne ko mu ni ka ty ge ne ro wa ne au to ma tycz -
nie przez apli ka cję. Wia do mo ści są przy -
pi sy wa ne do jed nej z 3 ka te go rii: 
● in for ma cje – wy da nia, przy ję cia po jem -

ni ków w da nych lo ka li za cjach

Rys. 2. Po jem ni ki zwrot ne sto so wa ne w fir -
mie In ter sport Pol ska SA, z za mon to wa ny mi
znacz ni ka mi RFID za wie ra ją cy mi nu me ry
GRAI. Źró dło: zdjęcie wła sne.

Rys. 3. Sche mat sys te mu EPC/RFID dla fir my In ter sport Pol ska SA. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Rys. 5. Treść przy kła do wej wia do mo ści. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 4. Wi dok pa ne lu Wia do mo ści Użyt kow ni ka. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 6. Przy kła do wy wy nik wy szu ki wa nia w pa ne lu Track & Tra ce. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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● ostrze że nia – sy tu acje nie stan dar do we,
na przy kład: 

● obiekt nie do tarł do ce lu tak jak in ne
obiek ty, któ re z nim wy sła no

● obiekt jest w trans por cie dłu żej
niż X dni

● błę dy – sy tu acje, któ re nie po win ny
mieć miej sca, na przy kład:

● obiekt zo stał przy ję ty w da nej lo ka li -
za cji X, ale we dług do ku men tu zwią za -
ne go z wy sył ką był wy sła ny do lo ka li -
za cji Y.

W ce lu prze czy ta nia da nej wia do mo ści
wy star czy klik nąć na jej te mat. W oknie
prze glą dar ki zo sta nie wy świe tlo na peł na
treść wia do mo ści z opcjo nal ny mi od no -
śni ka mi do pa ne lu Track & Tra ce, wy świe -
tla ją ce go stan i hi sto rię wy bra nych obiek -
tów, bez po trze by ręcz ne go de fi nio wa nia
kry te riów wy szu ki wa nia (ry su nek 5).

PA NEL TRACK & TRA CE 
Pa nel Track & Tra ce umoż li wia wy szu ka -
nie sta nu oraz hi sto rii obiek tów we dług se -
rii kry te riów zde fi nio wa nych za po mo cą
sce na riu szy. Przy kła do we, za im ple men to -
wa ne sce na riu sze, to: Peł na hi sto ria po jem -
ni ka, Hi sto ria po jem ni ka w okre ślo nym
prze dzia le cza so wym, Wszyst kie przy ję cia
po jem ni ków w wy bra nym skle pie, itd.
Wy ni ki prze szu ki wa nia ba zy da nych są pre -

zen to wa ne w po sta ci ta be li (ry su nek 6).
Każ dy wiersz od po wia da po je dyn cze mu
zda rze niu z hi sto rii da ne go obiek tu. Peł -
ną in for ma cję o wy da rze niu moż na uzy skać
kli ka jąc mysz ką w do wol nym miej scu
w ob rę bie wy bra ne go wier sza. Zo sta nie
wte dy wy świe tlo na do dat ko wa li sta za wie -

ra ją ca wszyst kie szcze gó ły do ty czą ce da -
ne go wy da rze nia.

PA NEL RA POR TÓW
Pa nel słu ży do ge ne ro wa nia ra por tów na
pod sta wie da nych zgro ma dzo nych na ser -
we rze EP CIS i przed sta wia nia wy ni ków

Rys. 7. Przy kła do wy wy nik ge ne ro wa ne go ra por tu. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 8. Bram ka ma ga zy no wa ALX -9010 fir -
my Alien Tech no lo gy w kon struk cji zin te gro -
wa nej.
Źró dło: ma te ria ły in for ma cyj ne pro du cen ta. Rys. 9. Por tal fir my Blu eBe an o kon struk cji otwar tej. Źró dło: ma te ria ły in for ma cyj ne pro du cen ta.
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tych ra por tów w po sta ci in te rak tyw nych
wy kre sów (ry su nek 7). Wy bór ra por tu jest
ana lo gicz ny do wy bo ru sce na riu sza wy -
szu ki wa nia w pa ne lu Track & Tra ce.
Moż li we do wy ge ne ro wa nia ra por ty to na
przy kład: Po jem ni ki w po szcze gól nych lo -
ka li za cjach, Po jem ni ki w trans por cie do
po szcze gól nych lo ka li za cji, Śred ni czas
do staw z ma ga zy nu do skle pów, itd. Dla
nie któ rych z ge ne ro wa nych wy kre sów ist -
nie je moż li wość bez po śred nie go przej -
ścia do pa ne lu Track & Tra ce z od po wied -
nim sce na riu szem wy szu ki wa nia po
klik nię ciu w od po wied nie miej sce na
wy kre sie. 

PA NE LE AD MI NI STRA CYJ NE 
Umoż li wia ją ad mi ni stro wa nie sys te -
mem, obej mu ją ce moż li wość za kła da nia,
mo dy fi ko wa nia oraz usu wa nia kont
użyt kow ni ków oraz okre śla nie ich pro -
fi li, de fi niu ją cych po ziom do stę pu do
prze cho wy wa nych da nych.

Fi zycz na iden ty fi ka cja po jem ni ków
w cen trum od by wa się za po mo cą 2 bra -
mek RFID, któ re zo sta ły za pro jek to wa ne
oraz wy ko na ne spe cjal nie dla fir my In ter -
sport. Sa ma kon struk cja bra mek obej mo -
wa ła za sto so wa nie in no wa cyj nych roz wią -
zań kon struk cyj nych, łą czą cych w so bie
funk cjo nal no ści ty po wych roz wią zań zin -
te gro wa nych oraz otwar tych. Bram ki
wy ko na ne zo sta ły z lek kich, pre fa bry ko -
wa nych pro fi li alu mi nio wych, któ re po -
zwa la ją na za cho wa nie du żej ela stycz no -

ści kon struk cji, umoż li wia jąc ła twe do sto -
so wa nie miej sca oraz ką tów in sta la cji an -
ten RFID w za leż no ści od zmien nych wa -
run ków śro do wi sko wych. 

Wszyst kie do stęp ne na ryn ku roz wią -
za nia ty po we al bo nie po sia da ją żad ne -
go ekra no wa nia (ry su nek 9), al bo też sto -
su ją pły ty me ta lo we ja ko osło ny tyl ne
bra mek (ry su nek 8). Rzad ko spo ty ka się
jed nak roz wią za nia wy ko rzy stu ją ce
w tym ce lu spe cjal nie do bra ne ma te ria -
ły ab sorp cyj ne. W opra co wa nej dla fir my
In ter sport kon struk cji bram ki, za miast
blach, sprzy ja ją cych po wsta wa niu nie po -
żą da nych zja wisk fa lo wych, za sto so wa -
no od po wied nie ab sor be ry od po wie -
dzial ne za ich eli mi no wa nie w ob rę bie
bram ki RFID. Ab sor be ry do bra no ze
wzglę du na ich pa ra me try: kształt pa ne -
lu, czę sto tli wość ab sor bo wa nej fa li ra dio -
wej oraz efek tyw ność tłu mie nia. Trze cim,
rów nie waż nym ele men tem skła do wym
opra co wa nej bram ki, jest osło na/ma -
skow ni ca za bez pie cza ją ca me cha nicz nie
za in sta lo wa ne an te ny RFID. Je dy nie pre -
zen to wa ne tu roz wią za nia zin te gro wa -
ne po sia da ją od po wied nie osło ny za bez -
pie cza ją ce (ry su nek 10). Re asu mu jąc,
moż na więc za uwa żyć, że opra co wa ne
dla fir my In ter sport roz wią za nie sta no -
wi w za sa dzie po łą cze nie za let bra mek
w kon struk cji otwar tej (ela stycz na kon -
struk cja, ła twa mo dy fi ka cja umiej sco wie -
nia an ten RFID oraz do wol na re gu la cja
ką tów na chy le nia) oraz ulep szo nej kon -

struk cji roz wią zań zin te gro wa nych (ekra -
no wa nie z za sto so wa niem ma te ria łów
ab sorp cyj nych za miast blach me ta lo -
wych, osło na ukła du an te no we go przed
uszko dze niem po przez za sto so wa nie
osło ny z po li wę gla nu).

Wdro że nie in no wa cyj ne go sys te mu
EPC/RFID w fir mie In ter sport by ło pierw -
szym te go ty pu pro jek tem, zre ali zo wa -
nym w Pol sce. Fir my zaj mu ją ce się sys te -
ma mi ADC (Au to ma tic Da ta Cap tu re), jak
do tąd, im ple men to wa ły na pol skim ryn -
ku tyl ko i wy łącz nie roz wią za nia opie ra -
ją ce się na czy stej tech ni ce RFID. Ni gdy
nie zre ali zo wa no jed nak wdro że nia z wy -
ko rzy sta niem kom po nen tów sie ci EPC glo -
bal, ta kich jak EP CIS czy też war stwa po -
śred nia im ple men tu ją ca stan dar dy ALE.
Po zy tyw ne do świad cze nia ILiM, wy ni ka -
ją ce z re ali za cji pro jek tu w fir mie In ter -
sport, a tak że co raz więk sza doj rza łość
tech no lo gii EPC/RFID po zwa la ją są dzić, iż
pol ski ry nek bę dzie co raz od waż niej
spo glą dał na no wo cze sne tech no lo gie ja -
ko źró dło uspraw nień pro ce sów biz ne so -
wych. W tym kon tek ście na le ży rów nież
pod kre ślić, iż wdro żo na tech no lo gia
umoż li wi ła fir mie In ter sport wpro wa -
dze nie i mo ni to ro wa nie no wej usłu gi
– IN TER SE ZON, da ją cej moż li wość ca ło -
rocz ne go do stę pu do po za se zo no we go
asor ty men tu spor to we go po przez stro -
nę WWW (do stęp ność to wa ru let nie go
w okre sie zi mo wym i od wrot nie).

Rys. 10. Por tal RFID za im ple men to wa ny w fir mie In ter sport Pol ska SA wraz z ekipą wdrażającą (fot. własna).


